
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  109  del   26/03/2015 
Registro di Settore N.  60  del   23/03/2015  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Progetto territoriale aderente al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati
(S.P.R.A.R.) di Atina per il triennio 2014-2016 - APPROVAZIONE  CONVENZIONE
ANNUALITA' 2015 tra il Comune di Atina e La Casa di Tom Coop.Sociale a.r.l. per l'attività
di accoglienza integrazione e tutela per n.15 posti Categoria Ex articolo 9 comma 1 lettera
c) D.M. 30 luglio 2013.CIG. 5598115EAO  
 

Visto il decreto del Sindaco prot. 845 del 28/1/2015,  adottato ai sensi dell' art.50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n.267, e s.m.i e in particolare l' art.107 del decreto;
Vista la deliberazione della G.C. n.4 del  16/01//2015, di approvazione PEG provvisorio 2015;

Premesso che:
- L' Amministrazione Comunale  ha deciso, come previsto negli atti programmatici e  nel Piano performance

approvati con gli atti di cui sopra, di partecipare  al bando del Ministero dell' Interno, pubblicato il 4/9/2013,
per la  ripartizione delle  risorse  iscritte  ne  Fondo nazionale  per le  politiche e  i servizi dell' Asilo  (SPRAR),
per gli anni 2014,2015,2016;

- Con  determinazione  del responsabile  n.265  del 13/9/2013  si è  disposto  di avviare  l' espletamento  di una
procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l' individuazione  di un  soggetto  partner  per  la  coprogettazione  e  la
gestione del servizio di accoglienza integrata rivolta  ai R.A.R.U. (Richiedenti Asilo, Rifugiati e  Umanitari)
per la  presentazione di un  progetto  territoriale  aderente  al Sistema  di Protezione  per  Richiedenti asilo  e
Rifugiati (SPRAR) per il triennio 2014-2016;

Dato atto che  la  suddetta  selezione  si è  svolta  secondo  i contenuti stabiliti dall' Avviso  pubblico  e  relativi
allegati;
- Che  nei  termini  previsti  dall' avviso  pubblico  di  selezione,  cioè  entro  le  ore  12,00  del  3/10/2013,  è

pervenuta  n.1 istanza di partecipazione  da  parte  della  LA CASA DI  TOM  COOP.SOCIALE  AR.L.
con sede in Via Torino n.8 03043 Cassino;

Richiamata la propria determinazione n.287 del 7/10/2013 con la quale:
1.sono stati approvati gli esiti della procedura ad evidenza pubblica per l' individuazione di un soggetto  collaboratore

per la coprogettazione, organizzazione e gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolta
ai richiedenti asilo  e  rifugiati  umanitari,  nell' ambito  di  un  progetto  territoriale  aderente  al  Sistema  di
protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR 2014,2015 e 2016);

2.è  stata  disposta  l' aggiudicazione  definitiva,  per  ragioni  di  prevalenza  dell' interesse  pubblico,  buon
andamento dell' attività amministrativa e  per  garantire  la  decorrenza  della  coprogettazione  finalizzata  a
presentare richiesta di contributo per il Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell' asilo  (FNPSA)
per la realizzazione di progetti di accoglienza da parte degli enti locali in seno al Sistema di protezione
per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) per il triennio 2014-2016, è comunque disposta a favore della
casa di Tom Coop. Sociale ar.l – Via Torino 8, ora Via Riccardo da S.Germano,58,  03043  Cassino
P.IVA 02341170609, unica concorrente e unica classificata, nelle more dell' esito positivo dei controlli
sulla veridicità delle dichiarazioni rese; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 109 del 26/03/2015 - Pagina 1 di 4



3.è  stata   individuata  la  Casa  di  Tom  Coop.  Sociale  ar.l  –  Via  Torino  8,  03043  Cassino  P.IVA
02341170609  –  quale  soggetto  collaboratore  per  la  coprogettazione,  organizzazione  e  gestione  dei
servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolta ai richiedenti asilo e rifugiati umanitari,  nell' ambito  di
un progetto  territoriale  aderente  al  Sistema  di  protezione  per  Richiedenti  Asilo  e  Rifugiati  (SPRAR
2014,2015  e  2016),  per  l' importo  di €  604.272,96,  al lordo  della  quota  di  cofinanziamento  pari  al
20%;

4.si dava atto che il progetto sarà attivato solo in caso di approvazione del progetto e finanziamento dello
stesso da parte del Ministero dell' Interno;

Vista la deliberazione della G.C. n.121 del 14/102013  di approvazione  della  proposta  di progetto  per
l' accoglienza  di  richiedenti  titolari  di  protezione  internazionale  o  umanitaria  nel  triennio  2014/2016
denominato  “Senza  Frontiere”  per  la  partecipazione  al Bando  del Ministero  dell' interno  relativo  alla
ripartizione delle risorse iscritte nel Fondo nazionale per le Politiche e i servizi dell' Asilo;
Preso  atto  della  comunicazione  del  Ministero  dell' Interno  inviata  tramite  posta  elettronica   dalla
Segreteria del Servizio  Centrale  SPRAR del 27  dicembre  u.s.,  nostro  prot.  N.16667  del 30/12/2013
inerente  la  pubblicazione  in  gennaio  della  graduatoria  per  l' accesso  al  F.N.P.A.  per  il  triennio
2014-2016 e  la  conseguente  autorizzazione  alla  prosecuzione  degli  interventi  in essere  anche
nel mese  di gennaio 2014 delle  attività finanziate  dal medesimo  fondo  nel  precedente  triennio
(2011/2013), nelle more della pubblicazione della nuova graduatoria;
VISTE  le  graduatorie  EX  ARTICXOLO  9,  COMMA  1  LETETRA  C)  –  Richiedenti  e  Titolari  di
protezione  internazionale  pubblicate  sul sito  del Ministero  dell' Interno  in data  29  gennaio  2014   dalla
quale risulta  che il progetto del Comune di Atina è stato approvato  ed ammesso  al riparto del Fondo
Nazionale per il progetto “Senza Frontiere” per la categoria ordinari, n.15 posti assegnati,” con un
contributo  assegnato  di  €  161.139,46,  al  netto  della  quota  di  cofinanziamento  di  €  40.284,86,
riferito a ciascuna delle tre annualità 2014,2015 e 2016;
Dato  atto,  inoltre,  che  risulta  dalla  medesima  graduatoria  un  numero  di  posti  aggiuntivi  messi  a
disposizione ex art.6 D.M. 30/07/2013, previsti dal bando citato, pari a n.15;
VISTO che la Commissione di valutazione ha stabilito, su indicazione della Direzione Centrale dei Servizi
Civili per l' Immigrazione el' Asilo, che la pubblicazione della graduatoria sul sito del Ministero dell' Interno
costituisce  a  tutti  gli  effetti,  formale  comunicazione  all' Ente  Locale  beneficiario  dell' assegnazione  del
contributo, nonché data di attivazione dei servizi previsti.
Dare  atto   che  la  quota  di  confinanziamento  a  carico  dell'ente  sarà  soddisfatta  mediante
valorizzazione di beni strumentali e  disponibilità di alloggi da adibire all'accoglienza;
VISTO lo schema di convenzione approvato con  determinazione n.36 del 7/2/2014;
Vista la convenzione disciplinate i rapporti tra  il Comune di Atina e  la  Casa di Tom Coop. sociale  a.r.l.  per
l' attività di accoglienza, integrazione e tutela per n.15 posti categoria ex articolo 9 comma 1, lettera  c) D.M.
30 luglio 2013, del Ministero dell' Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l' Immigrazione per l' accesso al
Fondo  Nazionale  per  le  Politiche  e  i servizi dell' Asilo  (FNPSA)  triennio  2014-2016,  relativa  all' annualità
2014 sottoscritta in data 14/2/2014;
VISTO  lo  schema  di  convenzione  tra  Comune  di  Atina  e  la  Casa  di  Tom  Coop.  sociale  a.r.l  per  la
medesima attività di cui sopra inerente l' annualità 2015;
Ritenuta la propria competenza;

D E T E R M I N A
1. La narrativa in premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
2.Di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale, per la disciplina dei rapporti giuridici che si andranno a determinare tra il Comune di
Atina e la Cooperativa Sociale La Casa di Tom, con sede in Cassino Via  Riccardo da S.  Germano, 58 per
l' attività di accoglienza, integrazione e tutela per n.15 posti categoria ex articolo 9 comma 1, lettera  c) D.M.
30 luglio 2013, del Ministero dell' Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l' Immigrazione per l' accesso al
Fondo Nazionale  per le  Politiche e  i servizi dell' Asilo  (FNPSA)  triennio  2014-2016, relativa  all'annualità
2015 per la realizzazione delle attività del progetto “Senza Frontiere”;
3. di corrispondere alla cooperativa  Sociale  La  Casa  di Tom,  per  le  attività  oggetto  della  sopra  citata
convenzione,  la  somma  assegnata  come  contributo  pari  ad  €  161.139,46  (
centosessantunomilacentotrentanove/46) secondo le modalità previste in convenzione.
4.di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è totalmente finanziata dal Ministero dell' Interno –
Dipartimento Per le Libertà Civili e l' Immigrazione, giusta nota citata in premessa, e che pertanto nessun
impegno economico risulta a carico del bilancio del Comune di Atina esclusa la quota di cofinanziamento

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 109 del 26/03/2015 - Pagina 2 di 4



soddisfatta mediante valorizzazione di beni strumentali e disponibilità di alloggi da adibire all' accoglienza.
5. di prenotare sul redigendo bilancio 2015 su specifico capitolo, Parte Entrata ed Uscita,  l' impegno  di
spesa per l' attuazione dei servizi in parola.
6. di dare mandato al Servizio Finanziario di prevedere nel bilancio di previsione 2015, nonché in quello
pluriennale 2015-2017 le somme come previste nell' allegata convenzione
7. trasmettere il presente atto al responsabile del servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell' art.154
del d.Lgs. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 109 del 26/03/2015 - Pagina 3 di 4



COPIA Numero di Registro generale: 109 Del 26/03/2015

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________26/03/2015

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________23/03/2015

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 26/03/2015 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 109 del 26/03/2015 - Pagina 4 di 4


